
Deliberazione di Giunta N° 37  

 

 

COMUNE DI VARZI 
 

Provincia di Pavia 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

N°  37  del  08/04/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE EX L. 160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS  

 

 

L’anno 2021, addi  otto, del mese di Aprile, alle ore 17:00, presso questa sede comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

Assume la presidenza  il Sindaco  Giovanni Palli. 

Assiste la seduta  il Segretario Comunale  Dott. Sandro Sciamanna. 

 

Intervengono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALLI GIOVANNI SINDACO SI 

ANTONIAZZI LUIGI VICE SINDACO NO 

INDOLENTI GABRIELE ASSESSORE SI 

LAZZATI FEDERICA ASSESSORE SI 

CRISTIANI ANTONELLA ASSESSORE SI 
 

Totale Presenti: 4     Totale Assenti: 1 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

  



Deliberazione di Giunta N° 37  

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE EX L. 160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS  

 

 

 

Visti gli atti d’ufficio riguardanti la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 
 
Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 
1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo 
diverse entrate; 

 

Dato atto quindi che tale canone sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 
dei comuni ed è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsti da norme di legge e dai regolamenti comunali, fatti salvi quelli connessi a prestazione 
di servizi; 

 

Atteso che a norma del comma 817 il canone unico è disciplinato in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone stesso; 

 

Rilevato, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce 
il canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce 
oltre alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI (Tassa 
Rifiuti) giornaliera; 

 

Atteso che il canone è applicato sulla base alla durata, alla superficie, alla tipologia e alle finalità, 
e alla zona occupata, come prevista dai commi 824 e 825; 

 

Richiamati: 

- L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

- L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 30 comma 4, del D. L. 22 marzo n. 41, per l'esercizio 2021, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021. 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 826 della L. 160/2019 la tariffa standard da applicare nei 
comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti in cui l’occupazione o la diffusione dei 



Deliberazione di Giunta N° 37  

messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare è di € 30,00 a mq o lineare, mentre nel 
caso di periodo inferiore all’anno è di € 0,60 al giorno a mq o lineare; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 817 della Legge n. 160/2019 “Il canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 
modifica delle tariffe. 

 

Visto il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale che si ritiene 
opportuno approvare per l’anno 2021, che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, così suddiviso: 

- Allegato 1 - OCCUPAZIONE SUOLO E CANONE MERCATALE; 

- Allegato 2 - PUBBLICITA’;  

- Allegato 3 - PUBBLICHE AFFISSIONI; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;  

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto di quanto in premesso indicato che qui si ritiene interamente richiamato 
ed approvato; 
 

2) Di approvare i coefficienti e le tariffe del canone unico patrimoniale come indicate negli 
allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

3) Di dare atto che tale canone verrà applicato in base al regolamento comunale approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021. 
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs n. 267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta N° 37  

 
 
 
 
 

ALLEGATO A- TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI  

                                                       SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

           

           
PARTE I - TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  

1 - PUBBLICITA' ORDINARIA         

           
1.1 - Pubblicità ordinaria effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi o qualsiasi altro mezzo non previsto dalle 
successive tariffe, 

 successive tariffe, per ogni metro quadrato di superficie : 
per anno solare   fino a mq. 1.00 € 11,36  

    tra mq 1.01 e 5.50 € 13,63  

    tra mq. 5.51 e 8.50 € 20,45  

    oltre mq. 8.51 € 27,26  
 
non superiore a tre mesi, per      
ogni mese o frazione di mese  fino a mq. 1.00 € 1,14 

    tra mq 1.01 e 5.50 € 1,36 

    tra mq. 5.51 e 8.50 € 2,04 

    oltre mq. 8.51 € 2,73 

 
Per durata superiore a tre mesi e inferiore ad anno, si applica la tariffa stabilita per anno solare.   

           

1.2Pubblicità ordinaria in forma luminosa o illuminata, effettuata con i mezzi indicati al punto 1.1, per ogni metro quadrato di superficie: 

           
per anno 
solare    fino a mq. 1.00 € 22,72    

    

tra mq 1.01 e 
5.5  € 27,26    

    

tra mq. 5.51 e 
8.5 € 34,08    

    oltre mq. 8.51 € 40,90    
 

non superiore a tre mesi, per       
ogni mese o frazione di mese  fino a mq. 1.00 € 2,27  

    tra mq 1.01 e 5.50 € 2,73  

    tra mq. 5.51 e 8.50 € 3,41  

    oltre mq. 8.51 € 4,09  
 
Per durata superiore a tre mesi e inferiore ad anno, si applica la tariffa stabilita per anno solare. 

2 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI 

     
2.1 - Pubblicità visiva effettuata per conto proprio od altrui all'interno ed all'esterno di veicoli in genere, di vetture 
autofilotranviarie, battelli, barche e simili, in uso pubblico o privato, è dovuta l'imposta sulla pubblicità in base alla superficie complessiva dei mezzi 

pubblicitari installati, per ogni metro quadrato di superficie: 

   Fino a mq 1.00    Oltre mq 1.01   
per anno solare   € 11,36    € 13,63   

            
non superiore a tre mesi, per          
ogni mese o frazione di mese € 1,14    € 1,36   
- Per durata superiore a tre mesi e inferiore ad anno, si applica la tariffa stabilita per anno solare.   

           
Qualora la suddetta pubblicità venga effettuata in forma luminosa od illuminata, la tariffa base è maggiorata del 
100%. 



Deliberazione di Giunta N° 37  

           
Per la pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli suddetti, la cui  superficie è compresa nelle dimensioni indicate al punto 1, sono dovute le 

maggiorazioni dell'imposta base ivi previste. 
2.1.1 -Per i veicoli adibiti ad uso pubblico l'imposta è dovuta al comune che ha rilasciato la licenza di esercizio; per i veicoli adibiti a servizi di linea 

interurbana l’imposta è dovuta nella misura della metà a ciascuno dei comuni in cui ha inizio e fine la corsa; per i veicoli adibiti  ad uso privato è 

dovuta al comune in cui il proprietario del veicolo ha la residenza anagrafica  o la sede. 

2.2 - Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa od adibiti al trasporto per suo conto: l'imposta è dovuta per anno solare 

al comune ove sono domiciliati i suoi agenti o mandatari che alla data del 1° gennaio di ciascun anno, o a quella di successiva immatricolazione, hanno 

in dotazione detti veicoli, secondo la seguente tariffa: 

a) per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg.     € 74,36  
b) per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg.     € 49,57  
c) per motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti 
categorie    € 24,78  

-Per i veicoli circolanti con rimorchio sul quale viene effettuata pubblicità, le tariffe suddette sono raddoppiate. 
In conformità  all'art. 7, c.7 del D.Lgs.507/1993. 

Qualora la pubblicità sui veicoli venga effettuata in forma luminosa od illuminata la  relativa tariffa base d'imposta è maggiorata del 100%, in 

conformità all'art. 7, c.7 del D.Lgs.507/1993. 

Per i veicoli sopra indicati non è dovuta l'imposta per l'indicazione del marchio, della ragione sociale e dell'indirizzo  dell'impresa,  purchè sia apposta 

per  non più di due volte  e ciascuna iscrizione non sia di superficie superiore a mezzo mq. 

E' obbligatorio conservare l'attestazione dell'avvenuto pagamento dell'imposta per esibirla a richiesta degli agenti autorizzati. 

3 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 

3.1 - Per la pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine 

e simili, mediante controllo elettronico, elettromeccanico o comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione 

in forma intermittente, lampeggiante o similare, si applica l'imposta indipendentemente dal numero dei messaggi, per metro quadrato di superficie, in 

base alla seguente tariffa: 

   Fino a mq 1.00    Oltre mq 1.01  
per anno solare  € 33,05    € 39,66  

 
non superiore a tre mesi,  

per ogni mese o frazione di mese                  € 3,30                                                                      €                 3,96 

per durata superiore a tre mesi ed inferiore ad anno si applica la tariffa stabilita per anno solare. 

3.2 - Per la pubblicità prevista dal precedente punto 3.1, effettuata per conto proprio dell'impresa, si applica l'imposta in misura pari alla metà della 

tariffa sopra stabilita. 

4 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI 

 

Per la pubblicità realizzata in luoghi pubblici od aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche effettuate su schermi 

e pareti riflettenti, si applica l'imposta per ogni giorno, indipendentemente dal numero di messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione, in base alla 

seguente tariffa: 

                                                                per ogni giorno                                                      € 2,06 

          per durata superiore a 30 giorni si applica: 
         per i primi 30 giorni la tariffa per giorno di        € 2,06 
         dopo tale periodo la tariffa giornaliera di          € 1,03 
5 - PUBBLICITA' CON STRISCIONI E MEZZI SIMILARI 
 
Per la pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano strade o piazze la tariffa dell'imposta, per ciascun metro quadrato e per 

ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazione, è pari a: 
fino a mq 1.00  € 11,36                               oltre mq 1.01                   € 13,63 

6 - PUBBLICITA' CON AEROMOBILI 

Per la pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su 

specchi d'acqua o fasce marittime limitrofe al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è dovuta a 

ciascun comune sul cui territorio la pubblicità stessa viene eseguita, l'imposta nella seguente misura: 

          € 49,57 

7 - PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI 

 

Per la pubblicità effettuata con palloni frenati e simili, per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è dovuta l'imposta 

nella misura di: 

          € 24,79 

8 - PUBBLICITA' VARIA 

Per la pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini od altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone 

circolanti con cartelli od altri mezzi pubblicitari, è dovuta l'imposta per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od effettuazione e per ogni 

giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito, in base alla tariffa di: 

          € 2,06 

 

9 - PUBBLICITA' A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 



Deliberazione di Giunta N° 37  

Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, la tariffa dell'imposta dovuta per ciascun punto di pubblicità e per ciascun 

giorno o frazione, è la seguente: 

                        € 6,19  

  

PARTE II - DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

1- MISURA DEL DIRITTO 

Per l'effettuazione delle pubbliche affissioni è dovuto, in solido da chi richiede il servizio e da colui nell'interesse del quale il servizio stesso è richiesto, 

un diritto a favore del comune, comprensivo dell'imposta sulla pubblicità, nelle misure seguenti: 

1.1 per ciascun foglio di dimensione fino a cm.70x100 e per i periodi di seguito indicati: 

 
per affissioni con messaggi contenuti nella superficie di un metro quadrato 
                                           - per i primi 10 giorni                                                             € 1,03        

    - per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                       € 0,30 

 

per affissioni con messaggi contenuti in superfici superiori ad un metro quadrato  

                                           - per i primi 10 giorni                                                            € 1,24 

 

                                  - per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                 € 0,36 

 

1.2 per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%; 

1.3 per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli il diritto è maggiorato del 50%; 

1.4 per i manifesti costituiti da più di 12 fogli il diritto è maggiorato del 100%; 

 
2- AFFISSIONI D'URGENZA 

 

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di 

contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di 

€.25,82 per ogni commissione.  

 

 

 

 

 
 

ALLEGATO B  

 

 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 
 

 

TARIFFA STANDARD ANNUALE 

 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA STANDARD  

1° categoria € 30,00 

2° categoria € 21,00 

 

Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni permanenti 
 

 



Deliberazione di Giunta N° 37  

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 

OCC.PERM. 

TARIFFA 1° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO O 

METRO 

LINEARE 

TARIFFA 2° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO O 

METRO 

LINEARE 

Occupazioni permanenti generiche del suolo 

 

0,7747 23,2410 16,2687 

Occupazioni spazi soprastanti il suolo 

 

0,3874 11,6220 8,1354 

Occupazioni permanenti con tende solari 

 

0,2324 6,9720 4,8804 

Occupazioni con griglie - bocche di lupo 

 

0,3874 11,6220 8,1354 

Occupazione con passi carrabili 

 

0,3874 11,6220 8,1354 

Occupazioni con passi carrabili costruiti 

direttamente dal Comune e oggettivamente 

non utilizzabili 

 

0,2324 6,9720 4,8804 

Occupazioni con passi carrabili di accesso a 

distributori di carburante 

 

0,3874 11,6220 8,1354 

Occupazione con accessi carrabili o pedonali 

a raso con area di rispetto 

 

0,1937 5,8110 4,0677 

Occupazioni permanenti del sottosuolo con 

serbatoi  

 

0,2500 7,5000 5,2500 

 

 

 

 

 

 

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO STANDARD  

1° categoria € 0,60 

2° categoria € 0,42 

 

Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni temporanee 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 

OCC. A 

GIORNO. 

TARIFFA 1° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO O 

METRO 

LINEARE 

TARIFFA 2° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO O 

METRO 

LINEARE 

- Tariffa occupazioni generiche del suolo 

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15 giorni (art. 52 comma 1) 

2,5823 

 

 

 

 

 

1,5494 

1,4360 

0,1134 

 

1,2395 

 

1,0846 

1,0052 

0,0794 

 

0,8677 

 



Deliberazione di Giunta N° 37  

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

 

 

 

1,1488 

0,0907 

 

0,6198 

 

 

0,5744 

0,0454 

0,8042 

0,0635 

 

0,4339 

 

 

0,4021 

0,0318 

- Tariffa occupazioni spazi soprastanti e 

sottostanti 

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15 giorni (art. 52 comma 1) 

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 06.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

1,2912 

 

 

0,7747 

 

0,7452 

0,0295 

 

0,6198 

 

0,5962 

0,0236 

 

0,3099 

 

 

0,2981 

0,0118 

0,5423 

 

0,5216 

0,0207 

 

0,4338 

 

0,4173 

0,0165 

 

0,2169 

 

 

0,2087 

0,0082 

- Tariffa occupazioni realizzate da pubblici 

esercizi e esercizi commerciali 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15gg. (art. 52 comma 1) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

1,2912 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,7747 

 

0,7057 

0,0690 

 

0,6198 

 

0,5646 

0,0552 

 

0,3099 

 

 

0,2823 

0,0276 

0,5423 

 

0,4940 

0,0483 

 

0,4338 

 

0,3952 

0,0386 

 

0,2169 

 

 

0,1976 

0,0193 

- Tariffa occupazioni temporanee con tende 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15gg. (art. 52 comma 1) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

0,7747 

 

 

 

 

0,4648 

0,4234 

0,0414 

 

0,3718 

 

0,3387 

0,0331 

 

0,1859 

 

 

0,1694 

0,0165 

0,3254 

0,2964 

0,0290 

 

0,2603 

 

0,2371 

0,0232 

 

0,1302 

 

 

0,1186 

0,0116 

- Tariffa occupazioni realizzate per 

l’esercizio dell’attività edilizia  

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

1,2912 

 

 

0,7747 

 

0,7452 

0,5423 

 

0,5216 



Deliberazione di Giunta N° 37  

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15gg. (art. 52 comma 1) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 6.00 – 22.00 

Fascia oraria dalle 22.00 – 6.00 

 

0,0295 

 

0,6198 

 

0,5962 

0,0236 

 

0,3099 

 

 

0,2981 

0,0118 

0,0207 

 

0,4338 

 

0,4173 

0,0165 

 

0,2169 

 

 

0,2087 

0,0082 

- Tariffa occupazioni realizzate con 

installazione di attrazioni, circhi, giochi e 

divertimento dello spettacolo viaggiante 

Fascia oraria dalle 06.00 – 24.00 

Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni 

non inferiori a 15gg. (art. 52 comma 1) 

Fascia oraria dalle 06.00 – 24.00 

Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 

 

- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per 

occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 52 

comma 2) 

Fascia oraria dalle 06.00 – 24.00 

Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 

 

0,5165 

 

 

 

 

0,3099 

 

 

0,2895 

0,0204 

 

0,2479 

 

0,2316 

0,0163 

 

0,1240 

 

 

0,1158 

0,0082 

0,2169 

 

 

0,2027 

0,0142 

 

0,1735 

 

0,1622 

0,0113 

 

0,0868 

 

 

0,0811 

0,0057 

- Tariffa occupazioni effettuate in occasione 

di fiere e festeggiamenti (stand, banchi ecc.) 

con esclusione di quelle realizzate con 

installazione di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante 

Fascia oraria dalle 6.00 – 24.00 

Fascia oraria dalle 24.00 – 6.00 

 

1,5494 0,9296 

 

 

 

 

0,7823 

0,1473 

0,6507 

 

 

 

 

0,5476 

0,1031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione di Giunta N° 37  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 

 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO STANDARD  

1° categoria € 0,60 

2° categoria € 0,42 

 

Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni nelle aree mercatali 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 

OCC. A 

GIORNO. 

TARIFFA 1° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO  

TARIFFA 2° 

CATEGORIA 

PER METRO 

QUADRATO  

- Occupazioni realizzate da Titolari  

di posto fisso nel mercato di Varzi (art. 65 

comma 4) 

- Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni 

realizzate da Titolari di posto fisso nel 

mercato di Varzi (art. 65 comma 3) 

Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 con 

riduzione del 40% 

Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 

con riduzione del 40% 

Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 con 

riduzione del 40% 

1,2500 

 

 

 

0,7500 

 

 

0,4500 

 

 

0,1859 

 

0,1622 

 

0,1019 

0,5250 

 

 

0,3150 

 

 

0,1301 

 

0,1135 

 

0,0714 

 

 

- Occupazioni effettuate con tende (parte 

sporgente) da parte dei Titolari di posto fisso 

nel mercato (art. 65 comma 5) 

- Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni 

effettuate con tende (parte sporgente) da parte 

dei Titolari di posto fisso nel mercato (art. 65 

comma 3) 

Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 con 

riduzione del 40% 

Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 

con riduzione del 40% 

0,7747 

 

 

 

0,4648 

 

 

0,2789 

 

 

 

0,1116 

 

0,0942 

 

0,0731 

0,3254 

 

 

0,1952 

 

 

 

0,0781 

 

0,0659 

 

0,0512 



Deliberazione di Giunta N° 37  

Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 con 

riduzione del 40% 

 

 

 

- Occupazioni realizzate da venditori 

ambulanti non titolari di posto fisso, 

produttori agricoli, operatori nel Mercato di 

Varzi (art. 65 comma 6) 

Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 14.00 

Fascia oraria dalle ore 14.00 alle ore 22.00 

Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 

1,2500 0,7500 

 

 

 

0,3718 

0,2123 

0,1659 

 

0,5250 

 

 

 

0,2603 

0,1486 

0,1161 

 

- Occupazioni realizzate da hobbisti, 

venditori ambulanti, produttori, operatori, nei 

“Mercatini” (art. 65 comma 7) 

Fascia oraria dalle ore 6.00 alle ore 22.00 

Fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 

 

1,2500 0,7500 

 

 

0,7352 

0,0148 

0,5250 

 

 

0,5146 

0,0104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
      

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole;  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

  



Deliberazione di Giunta N° 37  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

  Giovanni Palli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Sandro Sciamanna 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che : 

 

copia della presente deliberazione viene pubblicata in data all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 

21/04/2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai capigruppo 

consiliari. 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il 08/04/2021. ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   dott. Sandro Sciamanna 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA' 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________  nei termini di legge. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   dott. Sandro Sciamanna 

   

__________________________________________________________________________________ 

 

   

 

       

  

  



Deliberazione di Giunta N° 37  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE EX L. 160/2019 ART. 1 COMMA 816 E SS  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 

Responsabile sotto indicato  esprime il proprio  parere favorevole di regolarità tecnica. 

  

 

24/03/2021  IL RESPONSABILE 

   Dott.ssa Adriana Belcredi  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 

Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità contabile. 

 

   

 

24/03/2021  IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-

FINANZIARIO 

   Dott.ssa Adriana Belcredi 

 

 


